令和６年１１月１２日

企業・団体採用ご担当者 各位

北見工業大学

キャリアアップ支援センター長

就職活動における自由応募時の推薦書の発行について

 平素から本学学生の就職活動等に格別の御高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 近年、自由応募での就職活動において、内々定後に企業・団体側から推薦書の提出を

求められ、相談に来る学生が増えております。これは、「令和 7 年度大学、短期大学及

び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職について（企業等への要請）」（令和 6 年 4

月 16 日、就職問題懇談会）にもあるように「学生の職業選択の自由を妨げる行為や、

学生の意思に反して就職活動の終了を強要するようなハラスメント的な行為」にあたる

と考えます。

 そのため、本学では令和 8 年 3 月卒業・修了予定者から、自由応募時の採用選考にお

いて、推薦書の発行はいたしませんので、ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

参考

就職問題懇談会

令和 7 年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係る就職について（企

業等への要請）

https://www.mext.go.jp/content/20240417-mxt_gakushi01-000035275_2.pdf

https://www.mext.go.jp/content/20240417-mxt_gakushi01-000035275_2.pdf